of the river Oise; Melun, 14 July, 1359.

B. Archives Rationales, Registres du Tresor des Chartes,

JJ 89 , fo .l94r-v, n o .4-42 (royal confirmation of his letters, 

reciting commission; parchment).

Charles, ainsne f i l z  du roy de France, regent le 
royaume, due de Normandie et dalphin de Vienne. A touz 
ceulx qui ces presentes lettres verront, salut. Savoir 

faisons que nous, confians a plain  de la loyaute de
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nostre treschere et ame cousin, messire Guy de Chasteillon, 
conte de Saint-Pol, yceliii avons fa it ,  ordenne et establi,  
faisons ordenons et establissons, par la teneur de ces 
presentes, lieutenant de monseigneur et de nous es parties  
de Picardie , de Beauvoisiz et de Vermandois oultre la  
riviere d 'O ize ,  de et par dessus touz autres lieutenants 
et capitaines establiz es diz pays, tant comme i l  sera et 
demoura. Et li  avons donne et octroie, donnons et octroions 
plain  povoir, auctorite, mandement especial de garder et 
gouverner pardessus touz autres lieuxtenants, capitaines et 
o fficiers , les pays dessus d iz ; de prendre, mectre et 
retenir aus gaiges de monseigneur et de nous, tel  nombre 
de genz d'armes et de pie comme il  verra q u 'i l  sera 
neccessite et proffitable pour la garde, seurte et deffense 
des diz pays et de chascun d 'e u lx ,  et pour contrester a noz 
ennemis; de mectre, envoier et establir genz d'armes et de 
piet en chasteaulz et forteresses, tenables sicomme bon li  
semblera, de faire abatre, raser et mectre a terre les diz  
chasteaulx et forteresses des pays dessus diz , se besoing 
en estoit; de faire au proffit  du dit royaume tout ce que 
bon et necessite l i  semblera pour la meilleur seurte et 
defensse de ycelui royaume; de croistre, apethicher, oster 
et changier toutes establies, garnisons et charges de genz 
d'armes et de piet fa ites , et a faire es diz pays ce que 
bon et profitable verra a fa ire ; de cognoistre et ordener 
sur touz o ffic iers , de les changier, muer et oster, se il  
veoit que bon feust, et en lieu d 'iceulx  mectre et establir  
autres souffisant pour les diz offices faire et gouverner; 
de donner offices a volente et a vie ; de rappeller bannis 
du dit royaume, et faire graces pour quelconques cas q u 'i l  
aient este banniz, et de les restablir a leurs biens, ou 
pays et leur renommee; de pardonner, quieter et remectre 
touz deliz et touz m effaiz, crimineulz et c iv ilz , et toutes 
paines, multes et amendes, crimineles et civiles , et de 
faire en touz cas telles  graces comme i l  l i  plara; de prendre, 
se mestier estoit , touz deniers et prouffiz appartenants 
a monsiegneur et a nous, tant es recheiptes ordinaires des 
diz pays comme de subsides, forfaitures, amendes, composicions 
et autres choses quelconques, pour les tourner et convertir 
en profit de noz presentes guerres, et en son estat 
raisonnable, selon ce que faire l i  couvendra de par et ou 
lieu  de nous; de donner ses lettres sur les choses dessus 
dictes, et de chascun d 'ic e l le s ;  de donner lettres d 1estat, 
de dilacion et respit a touz nobles et autres qui seront es
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pays dessus diz ou service de monseigneur et nostre, 
ou qui soufisament y envoieront pour eulx. Et generalment 
de faire ordener et commander toutes autres choses que 
nous feriens ou faire pouiriens se nous y estions presenz; 
jasoit ce, que elles requeissent mandement especial ou 
fussant plus grans que dessus n ’ est exprime, excepte 
tant seulement de donner aucune cose du demaine. Les 
quelles coses, et chascun d 'ic e l le s ,  nous aurons et avons, 
desmaintenant, fermes et agreables, et promectons a 
confermer quant nous en serons requis. Si donnons en 
mandement a touz autres lieuxtenants, capitaines, justiciers , 
officiers  et subgiez, tant des diz pays comme d 1autre 
part du dit royaume, quels que i l  soient, que a nostre dit 
cousin, comme a nostre lieutenant, obeissent et entendent, 
deligement, et l i  baillent forche, conseil et aide, se 
mestier en a, et 11 en sont requis. En tesmoing de la quelle 
cose, nous avons fait  mectre nostre seel a ces presentes 
lettres.